中金证﹝2022﹞﹝0009﹞号

中国国际金融股份有限公司

关于苏州桐力光电股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的

辅导工作进展报告（第一期）

中国证券监督管理委员会江苏监管局：

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”、“辅导

机构”）作为苏州桐力光电股份有限公司（以下简称“辅导对象”、

“桐力光电”、“公司”）的辅导机构，于 2021 年 9 月 9 日与桐力

光电签署了《苏州桐力光电股份有限公司（作为辅导对象）与中

国国际金融股份有限公司（作为辅导机构）关于首次公开发行股

票并在创业板上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”），随

后中金公司向贵局报送首次公开发行股票并上市辅导备案申请

材料，经贵局确认的辅导备案日期为 2021 年 9 月 14 日，辅导对

象自此进入首次公开发行股票并上市的辅导期。现将 2021 年 9

月 14 日至本报告签署日（以下简称“本辅导期”、“本期”）的辅

导工作进展情况报告如下:

1

一、本辅导期间所做的主要辅导工作

（一）本辅导期间辅导经过描述

本辅导期自 2021 年 9 月 14 日开始，辅导人员根据辅导计划

和实施方案，采取多种方式开展辅导工作。

中金公司与会计师、律师按照 IPO 申报工作安排，稳步有序

推进辅导对象申报工作。针对前期尽职调查情况，中金公司通过

查阅有关资料、访谈公司高级管理人员和有关部门负责人及专业

人员、召开定期或专题讨论会、收集信息资料等多种形式对公司

进行审慎调查，重点了解公司历史沿革、组织结构、股本结构、

经营管理系统、财务会计管理体系、内控制度建设、法人治理结

构、业务情况、同业竞争与关联关系、公司发展规划等情况。在

上述调查的基础上，中金公司针对性地提出完善公司治理和内控

制度、加强规范运作等方面的相关建议，督促公司解决上市过程

中的相关问题。

本期辅导工作按计划顺利进行，参与辅导各方均能够按照要

求履行各自应尽的义务。辅导对象和接受辅导的人员积极参与、

配合辅导工作，保证了本期辅导工作的顺利进行。

（二）辅导机构及辅导工作小组的组成及辅导人员情况

1、辅导机构

中金公司与辅导对象于 2021 年 9 月 9 日签署《辅导协议》，

中金公司作为辅导机构承担辅导对象本次首次公开发行股票并

上市的辅导工作。此外，江苏世纪同仁律师事务所、容诚会计师

2

事务所（特殊普通合伙）亦为本次辅导工作的专业机构，配合中

金公司为辅导对象做好上市辅导工作。

2、辅导工作小组的组成及辅导人员情况

为了更好的开展辅导对象首次公开发行股票并上市的辅导

工作，中金公司成立了专门的辅导工作小组，截至本报告出具之

日，辅导工作小组成员包括赵善军、李扬、孙芳、占海伟、薛岱、

崔璨、龙家靖、叶建冬、郭雨晨共计 9 人，其中赵善军担任辅导

工作小组组长。考虑到辅导工作的实际需要，新增占海伟为辅导

工作小组成员。上述人员均已取得证券从业资格，且该等人员截

至本报告出具之日未有同时担任四家以上企业辅导工作的情形。

（三）接受辅导的人员

本辅导期内，接受辅导的人员包括辅导对象的全体董事、监

事、高级管理人员及持有辅导对象 5%以上（含 5%）股份的股东

（或其授权代表），具体名单如下：

序号 姓名 职务/身份

1 石东 董事长，总经理，实际控制人

2 吴建荣 董事，副总经理

3 石腾飞 董事

4 李菊青 董事

5 冀洋 独立董事

6 何文龙 独立董事

3

7 刘志翔 独立董事

8 赵泳波 监事

9 王平 监事

10 呼国银 职工代表监事

11 陈晓鹏 财务负责人

12 汪阳 公司董事会秘书

13 周忠圣 制造总监

14 石东
持股 5%以上股东珠海横琴新晨投资

合伙企业（有限合伙）的授权代表

15 潘新潮 持股 5%以上股东

16 石东
持股 5%以上股东苏州桐芯管理咨询

合伙企业（有限合伙）的授权代表

本辅导期内，辅导对象的董事、监事、高级管理人员及持有

辅导对象 5%以上（含 5%）股份的股东均未发生变化。

（四）辅导的主要内容、辅导方式及辅导计划的执行

1、 辅导的主要内容和方式

辅导期间，中金公司对桐力光电的辅导工作均按计划开展执

行，辅导工作小组与辅导对象相关人员保持了良好的沟通。中金

公司按照辅导计划按步骤、有针对性地实施了各项辅导工作，较

好地完成了本辅导期内的各项工作任务，桐力光电的公司治理、

规范运作方面进一步完善，取得了预期效果。本期辅导工作的具

体内容主要如下：

4

（1）辅导工作小组成员对辅导对象进行全面尽调核查，与

公司的采购、销售、业务、研发、财务等主要部门负责人进行访

谈，重点了解了辅导对象自 2019 年起至今的业务发展情况、财

务情况

（2）就尽职调查中发现的重要问题及时、定期召开专题会

议，形成解决方案，并督促公司从各方面规范运作，取得了良好

的效果。

（3）协助公司修订完善《公司章程》、《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》、《独立董事工作制度》

《关联交易制度》、《对外投资管理办法》等公司治理、内部控制

相关制度和规范性文件，以进一步完善公司治理和内控机制。

（4）梳理公司的治理架构，并对公司聘任独立董事、建立

董事会下设的审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会、战

略委员会提出建议，以进一步完善公司的治理架构。

（5）详细介绍有关募集资金进行项目投资的规定和要求，

并结合公司的实际情况对募集资金的投向安排提出建议。

（6）辅导工作小组成员会同会计师，协助辅导对象对公司

财务规范性、内控有效性等事项进行梳理和完善。

（7）持续及时向公司传达资本市场的最新监管动态，辅导

公司相关人员学习法律法规，让辅导对象对于资本市场的最新政

策与法规有更加充分深入的了解。

本期辅导主要采取中介机构协调会、专题会议、一对一会谈、

5

多人座谈、现场咨询、电话会议、电子邮件等方式。此外，辅导

工作小组成员保持与辅导对象相关工作人员之间的高效率沟通，

在辅导对象遇到问题时能及时提供意见和建议；同时，辅导工作

小组成员和其他中介机构紧密配合，较好的完成了本期辅导工

作。

2、辅导计划的执行情况

辅导工作小组严格履行了与辅导对象签署的《辅导协议》，

按照制定的辅导计划开展辅导工作。在此基础上，辅导工作小组

依据辅导对象的实际情况和辅导对象的具体要求对辅导内容进

行了适当的补充和调整。辅导对象也能够主动配合辅导机构的辅

导工作，积极落实辅导内容和解决方案，对辅导机构提出的关注

问题，及时组织人员认真研究方案并按照要求进行整改，确保辅

导工作的顺利进行。

（五）辅导协议履行情况

本辅导期内，辅导机构及辅导工作小组成员按照法律规定和

《辅导协议》的约定履行职责和义务，勤勉尽责地开展辅导相关

工作。

本期辅导过程中，协议双方不存在变更协议、解除协议或中

止履行的情况。

（六）接受辅导的人员参与、配合辅导机构工作的情况

辅导对象遵守与中金公司签署的《辅导协议》的相关规定，

6

辅导对象的股东和管理层极为重视本次辅导工作，保持与辅导工

作人员及时和有效的沟通，对辅导工作小组的工作给予大力支

持。辅导对象积极主动的配合辅导工作的开展，包括尽职调查、

访谈、专题会议等，使得辅导工作能够顺利开展。

（七）辅导对象公告接受社会公众监督情况

辅导对象和中金公司已分别在官方网站上刊登了上市辅导

公告，接受社会各界和公众舆论监督。

二、辅导对象的有关情况

（一）辅导对象主要经营及财务状况

公司目前经营情况稳定，未发生不利于生产经营的重大变

化。本辅导期内，公司财务状况良好，经营性现金流量状况正常，

资产负债状况良好，公司各项税费包括增值税、企业所得税均依

法缴纳。

（二）辅导对象的规范运作情况

本辅导期内，公司在业务、资产、人员、财务、机构等方面

独立完整，具备完整的业务体系及面向市场独立经营的能力，且

不存在严重影响公司独立性和完整性的情形。

本辅导期内，公司按照《公司法》和《公司章程》的规定召

开股东大会、董事会和监事会，三会运作规范，相关决议亦得到

有效执行。同时，公司董事、监事、高级管理人员能够勤勉尽责，

7

积极参与公司重大决策或经营管理，重大决策、制度的制定和变

更均符合法定程序。

本辅导期内，公司内部控制制度和约束机制进一步完善，不

存在财务造假的情形，亦未发生重大诉讼或纠纷。

三、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决措施

（一）本期辅导问题解决情况

1、完善各项制度，强化法人治理结构

为进一步完善辅导对象的公司治理结构，辅导工作小组督促

辅导对象继续加强相关制度的建设。中金公司协助公司依照《证

券法》等相关法律法规建立健全各项规章制度，关注并学习创业

板等最新法律法规的相关要求，对现有内部管理制度进行更新和

修订。目前各项工作正处于有条不紊的推进之中，相关工作完成

后辅导对象的内部控制制度将趋于完善，公司治理结构将趋于规

范治理。

2、研讨募集资金投向，形成切实可行方案

本辅导期内，中金公司辅导工作小组在结合桐力光电目前经

营状况及未来发展目标的基础上，与公司管理层就拟定的募集资

金投资计划进行了充分研究，确定了募集资金投资方向。

3、内部访谈，深入了解辅导对象业务情况

本辅导期内，辅导机构对辅导对象各个业务部门负责人进行

8

访谈，较为充分地了解辅导对象的业务情况，核查辅导对象的采

购、销售合同，尚未发现辅导对象业务合规性存在异常。

（二）目前尚存在的主要问题

1、募集资金投资项目备案

辅导对象募集资金投资项目尚未完成项目备案等手续，辅导

对象及辅导机构将持续关注并积极推进办理募集资金投资项目

的项目备案等手续。

2、股东穿透核查

根据中国证券监督管理委员会发布的《监管规则适用指引—

关于申请首发上市企业股东信息披露》之要求，中金公司的辅导

人员协同其他中介机构对公司股东的穿透核查尚在进行中。

3、完善关联交易审议程序

发行人目前正积极配合辅导机构及相关中介机构，对报告期

内的关联方和关联交易进行梳理，并持续完善相关关联交易的审

议程序。

辅导期间，辅导机构将持续关注发行人关联交易情况，严格

督促发行人及时整改，确保关联交易相关审议程序合法合规及定

价的公允性。

（三）辅导对象的配合情况

在辅导期内，辅导对象能很好的配合辅导机构的工作，积极

向辅导机构提供各项尽职调查资料，为辅导机构开展工作提供必

9

要条件，对辅导人员提供的意见认真研究并落实。辅导对象能够

积极参加辅导工作小组组织的专题讨论会、访谈等各项工作，具

有较强的规范和诚信意识。

四、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

中金公司辅导人员按照中国证监会及江苏证监局的要求及

《辅导协议》的规定，按照辅导计划进行各项辅导工作，勤勉尽

责、诚实信用。本辅导期内，辅导工作小组查阅了辅导对象提供

的法律、财务和业务资料，对发现的问题进行归纳总结，并与公

司管理层及时进行沟通。总体来说，本期辅导工作达到了预期的

效果。

特此报告。

附件：辅导对象对辅导机构辅导工作的评价及意见

（本页以下无正文）

10

11

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第12页 到第12页
     胶带坐标： 左下角 (281.25 62.51) 右上角 (306.99 79.97) points

     0
     281.2506 62.5056 306.986 79.9688

         12
         SubDoc
         12

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     11
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第11页 到第11页
     胶带坐标： 左下角 (238.69 42.96) 右上角 (258.58 70.81) points

     0
     238.6888 42.963 258.5796 70.81

         11
         SubDoc
         11

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     10
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第11页 到第11页
     胶带坐标： 左下角 (226.75 33.42) 右上角 (264.94 56.49) points

     0
     226.7544 33.4154 264.9446 56.4887

         11
         SubDoc
         11

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     10
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第10页 到第10页
     胶带坐标： 左下角 (269.60 37.73) 右上角 (311.00 66.25) points

     0
     269.597 37.7296 311.0027 66.2535

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第9页 到第9页
     胶带坐标： 左下角 (273.28 38.65) 右上角 (314.68 69.01) points

     0
     273.2775 38.6497 314.6832 69.0139

         9
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (275.12 33.13) 右上角 (299.96 58.89) points

     0
     275.1178 33.129 299.9612 58.8925

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (276.96 41.41) 右上角 (309.16 59.81) points

     0
     276.958 41.4101 309.1625 59.8126

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (271.44 34.97) 右上角 (308.24 65.33) points

     0
     271.4373 34.9692 308.2423 65.3334

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (280.64 37.73) 右上角 (305.48 62.57) points

     0
     280.6385 37.7296 305.482 62.573

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (277.88 36.81) 右上角 (305.48 61.65) points

     0
     277.8782 36.8095 305.482 61.6529

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (280.64 36.81) 右上角 (308.24 63.49) points

     0
     280.6385 36.8095 308.2423 63.4931

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (285.24 34.97) 右上角 (306.40 62.57) points

     0
     285.2392 34.9692 306.4021 62.573

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (278.80 38.65) 右上角 (307.32 63.49) points

     0
     278.7983 38.6497 307.3222 63.4931

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (276.96 10.13) 右上角 (308.24 65.33) points

     0
     276.958 10.1258 308.2423 65.3334

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base